estabelecidas no regimento dos Programas de Residência em Saúde de Mamanguape."

Art. ? O artigo 40 daLein.1.21812023, que alterou o artigo 60 da Lei n0 1.099/2019, passa a vigorar com

a seguinte redação:

"Arl.6P - A concessão das bolsas obedecerá às seguintes modalidades:

| - Bolsa-Fixação MFC: No valor de R$ 3.600,00 (tres mil e seiscentos reais), destinada exclusivamente a

mêdicos especialistas egressos de programas de residência em Medicina de Família e Comunidade ou que

possuam titulo de Especialista em MFC que atuem na rede da Atenção Primária Municipal, com o proposito

de Íortalecer a fixação de profissionais qualificados nesse segmento assistencial;

ll - Bolsa Residência Médica Complementar: No valor de R$ 6.669,57 (seis mil seiscentos e sessenta e nove

reais e cinquenta e sete centavos), destinada exclusivamenle ao programa de Medicina de Familia e

Comunidade;

lll - Bolsas de Gestáo Pedagogica: incluindo coordenador/Tutor de MFC e GO (R$ 5.500,00), Supervisor de

GO (R$ 4.000,00), coordenador MultiproÍissional (RS 3.000,00) e Tutor MultiproÍissional (R$ 2.000,00).

[...]

a seguinte redaÉo:

"Aít. 15 - Ficam instituidas, no âmbito do Programa de Residência Médica do Municipio de Mamanguape,

as seguintes modalidades de bolsas e complementaçóes financeiras:

l- Bolsa-Fixação MFC/Especialista MFC (Atençao Primária), R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais);

ll - Bolsa Residência Mêdica Complementar/Residentes MFC (Padrão), R$ 6.669,57 (seis mil

seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos);

lll - Bolsa Tutor (MFC/COREME)/Coordenação Geral, R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais);

lV - Bolsa Coordenador GO/Gestão Pedagogica G0, R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais);

V - Bolsa Supervisor GO/Supervisão de Campo G0, R$ 4.000,00 (qualro mil reais);

Vl - PÍeceptor G0 NÍvel l/Ambulatórios AME (12h), R$ 1.000,00 (mil reais);

Vtl - PreceptoÍ GO Nivel ll/Matemidade HGM (20h), R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);

Vlll - Preceptor GO Nivet lll/Matemidade Hospital da Mulher Creuza Pires (30h), R$ 2.000,00 (dois mil

reais);

lX - Preceptor MFC/Unidades de Saúde (por residente acompanhado), R$ 1.000,00 (mil reais);

X - Bolsa CooÍdenador RMSF/Gestão RMSF, R$ 3.000,00 (tres mil reais);

Xl - Bolsa Tutor RMSF/Apoio Pedagogico Multi, R$ 2.000,00 (dois mil reais);

Xll - Preceptor RMSF Campo/atuação na Rede (20h), R$ 1.500,00 (mil e quinhentos Íeais);

Xlll - Preceptor RMSF Núcleo/Especialidades Multi (40h), R$ I .000,00 a RS 1.500,00 (mil a mil e

quinhenlos rêais).

§Í0 A quantidade de bolsas a serem mncedidas em cada exercício dependerá de

| - da disponibilidade orçamentária e Íinanceira do Municipio;